Postquam vero iteratis pro ulteriore respirio in aula 
caesarea precibus pulsassemus, ac complementa multarum 
promissionum, ratihal)itionemque coepti nobiscum tractatus 
sperassemus, longe niajoribus, quam antea angariare coepe-
runt op]>ressionibus, quarteriis etiam onerantes, ad inaudi-
tas etiani portiones solvendas, taliaque subeunda cogentes. 
«juae nostris totaliter praejudicant legil»us et libertatibus: 
ad nihil aliud intendentes, nisi ut omnibus libertatibus 
evellamur, libera principum electione ac peculiari principatu 
destituamur, coronae Hungaricae reglutinemur, eorumque 
superioratui ignominioso subjiciamur vasallatu. Omnes ojipres-
siones patientissimis hactenus bajulavimus humeris ob respe-
ctum Sacratissimae Caesareae Majestatis et reipublicae cliri-
stianae, atque, ut nullo modo possimus causari, magnam hoc 
quoque anno summam subministravimus, tam annonae, quam 
pecuniarum et jumentorum. Cum vero jam ulterius tinalem 
inde hujus regni desolationeni auguremur, acerbiora etiam 
emergentia summopere praetimeanius. Confugio ad regium 
potentissimae Mattis Yrae thronum firmam sumens fidu-
ciani a christianissimo nomine Majestatis Vestrae, et quam 
submississime obsecro, dignetur clementissime recordari, qua-
liter mihi et regno Transylvaniae semet christianissima 
M ajestas Vestra per regias suas patentes clenientissime decla-
raverat, de inclusione nostra iu articulum trigesimuni tertiuui 
tractatus pacis Neviomagi 5 Februarii anni millesimi sex-
centesimi septuagesimi noni cum sacratissimo Romanorum 
imperatore serenissimisque ])iincipibus electoribus et statibus 
iniperii felicissime factae ac conclusae. Coram sacratissimo 
Romanoruni imperatore efficere ne dedignetur, ut ampliori-
bus Gernianorum quarteriis, portionibus aliisque violentis 
oppressionibus ne oneremur. Xon enim est possibile, ut ani-
plius supportare valeamus, sed extremam debebimus lugere 
ruinam et eversionem occasione tam felicis progressus arnio-
rum christianorum qui sub jugo Turcarum a tot annis 
liberi permansimus. Cedet hoc in aeternam christianissimae 
Mattis Vrae gloriani, perpetuis meis et statuum regni ser-
vitiis demerendum, posterorum etiani ore depraedicandum. 
Interea Vrae christianissimae Matti omnem vitae regnan-

clique submisso corde voveo felicitatem. Tn arce mea Foga-
ras. 27 Februarii 1687. 

Christianissimae ]\Iattis Vrae 
obsequentissimus servus. 

(Koraáromy fogalmazványa, a M. N. Múzeum birtokában.) 

X X I V . 

1687. m á r c z . 5. 

A fejedélem a lengyel 'királyt értesíti a német hadak 
garázdálkodásairól. 

S e r e n i s s i m o P o l o n i a e R e g i 5. M á r t i i 1687. 
Iteruni Vienna ablegatus noster reversus est, sed 

nihil praeter verba et promissa retulit, neque dipploma 
acceptavit, siquidem ex eo duo fortalicia omittere nolunt 
et quaedam puncta libertatibus nostris totaliter praejudi-
cantia. 

His diebus hybernantibus German is quinquaginta 
millia tallerornm, decern mille cubulos triciti, avenae trede-
cim mille super plurima millia per vim a misera ])lebe 
extorta suppeditavimus. Neque tarnen con ten tus est dominus 
generalis Caraffa, sed pet it adhuc centum nonaginta quin-
que niille florenos Rhenenses, quos si non administrabimus, 
jurat et hostiliter comminatur ut brevi cum tota armada 
Transylvaniam intrabit et deduplo graviores ipsemet axac-
turus est, portiones tormentaque allaturus, quibus omnium 
nostrorum fortalitiorum' portae patebunt. 

Defecit jam enervatus populus, neque valet ad plures 
solvendas portiones, ultimum exhorrescit excidium, nisi Dens 
omnis misericordiae mirabiliter praeveniat. 

Credimus Sacram Regiam Mattem Vram tantis nostris 
lachrymis jam defatigatam. Animamur tarnen naturali illa 
et incomparabili in afflictos populos misericordia, qua per 
orbem christianum praelaudatur, ut obsequentissima sub-
missione ad pedes Regiae Mattis Vestrae provolvamur, ore-
musque, ut S. R. Mattas Vra misereatur tarn inauditae 
pressionis nostrae et dignetur coram sacratissimo Roma-
norum imperatore aliisque principibus christianis efticacissima 
medela tot malorum nostrorum intercedere propter aeternam 
magni nominis sui gloriam et quod minus est perpetua 
servitia nostra. 

Non enim est possibile, ut amplius persistamus, sed 
vel ad extrema praecipitabinmr, vel ad juga dispergendus 

populus infinita contra talem crudelitatem ad coelos mittet 
suspiria, eo quod plurimi vitiique, dolique ignari tani infoe-
liciter vitani tinire cogantnr. 

Expectamus aviae benignam Sacrae R. Mattis Vrae 
ad priores nostras resolutionem, et an liceat consulatque 
tani aftlicto statui nostro christianissinio regi in memóriám 
revocare nostram paci Neviomagensi inclusionem? 

Dolemus, quod noster ad S. Mattem Vram ire non 
possit ablegatus, certo scinius, quod in Maraniarus a Gernia-
nis arestaretur, quamprinium passus liber erit, expediemus, 
sed nunc propter transcubantes per Maramarusiensem conii-
tatum Germanos vix, vei in litteris mittendis datur secu-
ritas. Status noster eo jam devenit ut nec hominibus nostris 
Viennam missis concedant passum generales in Hungaria.